
Terça, 16 de julho de 2024 | ANO: 4 | Nº 738 | ISSN 2764-3190

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ....... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2024-011.1/2024 ........................................................ 2
ADITIVO DE CONTRATO .................................................................................................................. 2

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 IL 005/2023 ........................ 2
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023-DLNº 031/2023 .................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO .............. 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024-011.1/2024 ......................................................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE ...................................................................................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2024-012.1/2024 .................................................. 3
ADITIVO DE CONTRATO .................................................................................................................. 3

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 002/2023 ............... 3
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 005/2023 ............... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 4
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 002/2024-011.1/2024 ........................................................ 4
ADITIVO DE CONTRATO .................................................................................................................. 4

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2024-ARP 007.1/2023 ................. 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ............................................................ 4

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 003/2024-011.1/2024 ........................................................ 4

ADITIVO DE CONTRATO .................................................................................................................. 4
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2024-ARP 007.1/2023 ................. 4

Página 1/6



Terça, 16 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 738
ISSN 2764-3190 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº

001/2024-011.1/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2024-011.1/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS E A EMPRESA:

SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA – CNPJ Nº

06.697.072/0001-16.  OBJETO: contratação de empresa

para prestação de serviços gráficos para suprir as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Finanças. DATA DO CONTRATO:

08/07/2024 - VIGÊNCIA: 31/12/2024. VALOR TOTAL:

R$ 141.831,96 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e

trinta e um reais e noventa e seis centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 20 – Secretaria Municipal de

Administração, Planejamento e Finanças;

04.122.0052.2-060 - DESCRIÇÃO: Manutenção da

Secretaria Municipal de Administração e Finanças;

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica. DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito

Municipal. MONTES ALTOS - MA, 08 de julho de 2024.  

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: bbsfuhmlnok20240716160710

ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 IL 005/2023

    EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 IL 005/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 059/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS. EMPRESA: M.R.S.

MENDES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº

29.297.800/0001-06. OBJETO: Prorrogação de prazo de

Prestação do Serviços contínuos técnicos especializados em

assessoria e consultoria em licitações e contratos.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com efeitos a partir do dia 07

(sete) de julho de 2024. BASE LEGAL: cláusula terceira do

contrato supracitado e do Inciso II do Artigo 57 da Lei

Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

SIGNATÁRIOS: Domingos Pinheiro Cirqueira – Pelo

CONTRATANTE e Márcio Roberto Silva Mendes – Pelo

CONTRATADO. 04 de julho de 2024.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: h059fc7920240716160751

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023-DLNº 031/2023

    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023-DLNº 031/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 074/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS. EMPRESA: R. DA S.

COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA - ME, inscrita

no CNPJ/MF nº 31.131.561/0001-53. OBJETO:

Prorrogação de prazo de prestação de serviços de apoio

administrativo na elaboração, implantação, regulamentação

e capacitação da Nova Lei de Licitação e Contratos

Administrativos. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com efeitos

a partir do dia 23 (vinte e três) de junho de 2024. BASE

LEGAL: cláusula primeira do contrato supracitado e do

Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho

de 1993 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Domingos

Pinheiro Cirqueira – Pelo CONTRATANTE e Raulifran da

Silva Costa – Pelo CONTRATADO. 17 de junho de 2024.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: 1wvviq2orp20240716160723

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

004/2024-011.1/2024

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

004/2024-011.1/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

Página 2/6



Terça, 16 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 738
ISSN 2764-3190  

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO E A EMPRESA: SILOMI DE OLIVEIRA

MOREIRA – CNPJ Nº 06.697.072/0001-16.  OBJETO:

contratação de empresa para prestação de serviços gráficos

para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação e Desenvolvimento Humano. DATA DO

CONTRATO: 08/07/2024 - VIGÊNCIA: 31/12/2024.

VALOR TOTAL: R$ 96.399,96 (noventa e seis mil,

trezentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07 – FUNDEB;

12.361.0403.2-023 - DESCRIÇÃO: Manutenção do Ensino

Fundamental - 30%; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. DOMINGOS PINHEIRO

CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES ALTOS -

MA, 08 de julho de 2024.    

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: ohsigz6toa20240716160736

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº

001/2024-012.1/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

001/2024-012.1/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE E A EMPRESA: TAJA

MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E LOCACOES

LTDA – CNPJ Nº 03.194.060/0001-80.  OBJETO:

aquisição de material elétrico para aplicação na manutenção

da iluminação pública, em diversas ruas e avenidas do

município de Montes Altos - MA. DATA DO

CONTRATO: 10/07/2024 - VIGÊNCIA: 31/12/2024.

VALOR TOTAL: R$ 260.165,45 (duzentos e sessenta mil,

cento e sessenta e cinco reais e quarenta e quarenta e cinco

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22 – Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e

Transporte; - 04.122.0052.2-058 - DESCRIÇÃO:

Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Transporte; - 3.3.90.30 - Material de

Consumo. DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA –

Prefeito Municipal. MONTES ALTOS - MA, 10 de julho

de 2024.  

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: n7cee5l1ooa20240716160747

ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 002/2023

    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 002/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 042/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS. EMPRESA: I. S.

LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP,

inscrita no CNPJ/MF nº 20.226.913/0001-38. OBJETO:

Prorrogação de prazo de prestação de serviços de

engenharia para execução e recuperação de macro e micro

drenagem. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, com

efeitos a partir do dia 29 (vinte e nove) de junho 2024.

BASE LEGAL: cláusula primeira do contrato supracitado e

do Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas alterações. SIGNATÁRIOS:

Domingos Pinheiro Cirqueira – Pelo CONTRATANTE e

Itamar da Silva Lima – Pelo CONTRATADO. 24 de junho

de 2024.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: atu4clo5dqa20240716160758

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 005/2023

    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 005/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 065/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS. EMPRESA: I. S.

LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP,

inscrita no CNPJ/MF nº 20.226.913/0001-38. OBJETO:

Prorrogação de prazo de reconstrução parcial de vias

urbanas no Município de Montes Altos - MA. VIGÊNCIA:

90 (noventa) dias, com efeitos a partir do dia 02 (dois) de

junho 2024. BASE LEGAL: cláusula primeira do contrato

supracitado e do Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal 8.666

de 21 de junho de 1993 e suas alterações. SIGNATÁRIOS:

Domingos Pinheiro Cirqueira – Pelo CONTRATANTE e

Itamar da Silva Lima – Pelo CONTRATADO. 27 de maio

Página 3/6



Terça, 16 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 738
ISSN 2764-3190  

de 2024.
Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: l0xaei2l22p20240716160754

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº

002/2024-011.1/2024

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

002/2024-011.1/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE E A EMPRESA: SILOMI DE OLIVEIRA

MOREIRA – CNPJ Nº 06.697.072/0001-16.  OBJETO:

contratação de empresa para prestação de serviços gráficos

para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde. DATA DO CONTRATO: 08/07/2024 -

VIGÊNCIA: 31/12/2024. VALOR TOTAL: R$ 218.752,00

(duzentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta e dois

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 – Fundo

Municipal de Saúde; Dotação Orçamentária:

10.301.1004.2-033 - DESCRIÇÃO: Manutenção e

Funcionamento da Atenção Básica; 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES

ALTOS - MA, 08 de julho de 2024.    

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: zueczhij2p520240716160733

ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 002/2024-ARP 007.1/2023

    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 002/2024-ARP 007.1/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 013/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS ATRAVES DO

FUNDO DO MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA:

AUTO POSTO CARREIRÃO EIRELI, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº. 03.031.208/0001-66. OBJETO:

acrescer aproximadamente 25% ao quantitativo do item 01

do Contrato nº 002/2024-ARP 007.1/2023, o qual tem por

objeto do fornecimento constantes do Processo Licitatório

SRP nº. 004/2023. VIGÊNCIA: 15/07/2024 à 31/12/2024.

BASE LEGAL: cláusula sexta do contrato supracitado e do

Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho

de 1993 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Domingos

Pinheiro Cirqueira – Pelo CONTRATANTE e Micheline

Rodrigues Carreiro – Pela CONTRATADA. 15 de julho de

2024.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: vwenkfri9ox20240716160749

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº

003/2024-011.1/2024

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº

003/2024-011.1/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE

MONTES ALTOS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA: SILOMI DE

OLIVEIRA MOREIRA – CNPJ Nº 06.697.072/0001-16.

OBJETO: contratação de empresa para prestação de

serviços gráficos para suprir as necessidades da Secretaria

Municipal de Assistência Social. DATA DO CONTRATO:

08/07/2024 - VIGÊNCIA: 31/12/2024. VALOR TOTAL:

R$ 142.400,00 (cento e quarenta e dois mil e quatrocentos

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11 – Fundo

Municipal de Assistência Social; Dotação Orçamentária:

08.122.0125.2-042 - DESCRIÇÃO: Manutenção do Fundo

Municipal de Assistência Social; 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES

ALTOS - MA, 08 de julho de 2024.    

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: qujgrr84sxl20240716160740

ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

Página 4/6



Terça, 16 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 738
ISSN 2764-3190  

CONTRATO N° 005/2024-ARP 007.1/2023
    EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 005/2024-ARP 007.1/2023, PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 013/2023. CONTRATANTE:

MUNÍCIPIO DE MONTES ALTOS ATRAVES DO

FUNDO DO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EMPRESA: AUTO POSTO CARREIRÃO EIRELI,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.031.208/0001-66.

OBJETO: acrescer aproximadamente 25% ao quantitativo

do item 01 do Contrato nº 005/2024-ARP 007.1/2023, o

qual tem por objeto do fornecimento constantes do

Processo Licitatório SRP nº. 004/2023. VIGÊNCIA:

21/06/2024 à 31/12/2024. BASE LEGAL: cláusula sexta do

contrato supracitado e do Inciso II do Artigo 57 da Lei

Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

SIGNATÁRIOS: Domingos Pinheiro Cirqueira – Pelo

CONTRATANTE e Micheline Rodrigues Carreiro – Pela

CONTRATADA. 21 de junho de 2024.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: w27zamhmqif20240716160703

Página 5/6



Terça, 16 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 738
ISSN 2764-3190 

Estado do Maranhão
MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2024-011.1/2024

	ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 IL 005/2023
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023-DLNº 031/2023


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024-011.1/2024


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2024-012.1/2024
	ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 002/2023
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 – TP Nº 005/2023


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 002/2024-011.1/2024

	ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2024-ARP 007.1/2023


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 003/2024-011.1/2024

	ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2024-ARP 007.1/2023



		2024-07-17T01:00:02+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1




